¶ Pro istius declaratione breviter est notandum. quod quibus
 plurimum effectus attribuntur sacramento eucharistie considerato
 secundum diversas operatioes. aut etiam species. qui omnes ad unum
 opus operans comparati. unum sunt. ut infra dicetur.
 et actus illi seu usus. manducatio. bibitio. attribuntur

Conclusio.

corpori et sanguini. et sub speciebus rei contente Principa-
liter autem rei contente. prout ille actus non fecit nisi per hanc
vel hanc speciem. Non tamen res contenta caret illo effectu. et versus
sub hac et sub hac specie. Unde sicut fideliter dicimus quod sangui-
nis christi bibit sub secunda specie. ita fideliter dicimus quod bibi-
tur sub prima specie. Sed in hoc duntaxat differentia est. quia
in secunda specie in signo proprio. id est specie vini sumit. In alia
autem vere. realiter et idem. sed sub signo vel specie panis.
et idem de corpore christi. Cum enim dominus dicit Caro mea vere
est cibus. Non dicit sub prima specie. Et sanguis meus vere
est potus. Non dicit sub specie vini. Si ergo sanguinem dicit
potum. et non dicit hic. et sub specie vini. Si fidelis credit san-
guinem esse sub prima. credit etiam illum habere actum illum
seu usum. id est potationem. tamen ex quo ibi veraciter continetur cor-
pus. illud manducat. et sanguis ille bibit. Et ita fide cre-
dendum est. quod simul corpus et sanguis sumit. bibit et co-
meditur. sub prima specie. Sed cum simul exprimi non potuit
necesse fuit ut corpus in modum cibatis. et sanguis in mo-
dum potatis exprimerentur. sicut est illud. In principio crea-
vit deus celum et terram. simul creatum fuit celus et terra. sed
simul dici non potuit. Item de quocumque non negat ei-
actus intrinsicus et extrinsecus. tamen habes maius habet mi-
nus. habes principale habet accessorium. Et de sanguine sub
specie panis non negat actus intrinsicus. puta redemptio et vi-
uificatio. Cum illud idem nos et redemit et vivificabit cor-
pus christi. et ecclesiam sanctam suam. ergo de sanguine christi sub
specie panis non negat actus extrinsecus. puta potare. er-
go vere et realiter sanguis christi sub specie panis potat. sa-
tiat et vivificat. Preterea illi duo actus. manducare et bi-
bere. non sunt actus terminative resoluti in corpus christi et
sanguinem. sed in species. Notum est enim quod corpus christi non pre-
mitur dentibus. nec masticat. sed ipse species visibiles. ex qui-
bus figurative illa refectio celestis fecatur. Nam proprie

carnaliter seu corporaliter nec caro comeditur nec sanguis
 bibitur sed vere et proprie utriusque simul sumitur. Et si man-
 ducatio et bibitio non sumuntur in hoc sacramento ut sunt
 actus distincti sensibiles corporales et carnales sicut in alio
 cibo cibatio non est potatio cum formaliter distinguantur sed
 potio in sua latitudine scilicet prout conveniunt in quodam gene-
 rali in sumptione sine participatione seu coicatione. sicut quod eccle-
 sia orat. Quod ore sumpsimus. Et Tho. Sumit unus si-
 miter mille Nam apostolus hos actus alternatim nunc de uno
 nunc de altero dicit quod tamen non dixisset si actus illi for-
 maliter distincti essent. Unde apostolus. i. chor. 10. Calix cui
 benedicimus non est coicatio sanguis christi est. et panis quem
 frangimus non est participatio christi corporis est. que duo tamen
 hic distinguerat per actum tamen illa ambo per unum actum eun-
 dem coniungit cum subdit. Omnes de uno pane et de uno ca-
 lice participamus. Deinde quod participatio dicit de corpore
 christi. postea et participatio addit et de sanguine. dominus
 pro utroque non potestis mente celestis principes esse. et mente
 demoniorum. Coicationem etiam quam soli sanguini attribuit
 superius apostolus ad hebr. 11. attribuit utriusque dicens. quia ergo pu-
 eri coicaverunt carni et sanguini. et ipse similiter participavit
 eisdem. Et b. Lucas. soli speciei corporis. cum dicit. Erant per-
 severantes in doctrina apostolorum et in communicatione fractionis pa-
 nis. Cum ergo ex his dictis apostoli. eccle. et doctorum co-
 munitio. participatio. sumptio. manducatio. bibitio idem
 sunt. Et omnia illa et corpori et sanguini attribuitur. recte cor-
 pus christi ubique est in sacramento manducatur. sumitur
 participatur. et comunicatur. Et sanguis christi bibitur. su-
 mitur et participatur. et comunicatur. ergo ita perfecte et
 tam salubriter et efficaciter laici corpus et sanguinem christi
 sumunt et bibunt. sub una specie. sicut sacerdos sub utra-
 que specie. ergo conclusio vera est.

Conclusio.

Maiores gratia corpus et sanguine christi
sub duplici specie sacerdotibus vel alijs
sumentibus non datur.

Quae laicis eque dispositis quibus sub
specie panis duntaxat corpus et san-
guis christi conferatur.

Pro intellectu notandum quod in proposito secundum sanctum Thomas in prima secundae xxvi.
Gratia est influentia divina bonitatis in anima per quam assimilata deo fit ei grata et vite eterne digna. Vel ut alij dicunt. Est quoddam divinum auxilium ad obtinendum effectum sacramenti. Et dicitur gratia sacramentalis seu effectus. **I**ste autem effectus eucaristie sacramenti secundum albertum magnum ponitur. Et alij secundum sanctum Thomas in prima secundae. Unde al. in summa de corpore christi parte vltima. ubi tractat quod hoc sacramentum vocatur donum. dicitur. **H**abet autem multiplicem effectum. sed unum habet essentialis. alios habet adiunctos. **E**ssentialis effectus est restauratio deperditi in spirituali vita. quod homo incurrit ex abstinentia cibi spiritualis. **A**diuncti autem effectus sunt unitus unum. conformatum et caritatis intensum. **P**ostea tamen ponitur alius effectus cuius subditur in eodem libro. dicitur. **A**licet per omnes virtutes et omnia bona. homo disponatur ad hoc. quod christus incorporetur. tamen per unam gratiam huius sacramenti secundum subtilem eius operationem fit ipsa incorporatio. quia sicut per omnes qualitates digestivam et subtilitativam et depurativam. virtus naturalis disponitur ut facilius corpori naturali incorporetur. quo fuerit ipsi corpori simili. et tamen de ultimo incorporatio est in membris inducens et incorpans nutrimentum. ita per omnia bona assimilatur fidelis anima deo et homo totus ut facilius incorporetur. **E**t tamen in corpore dormico in cibum sumpto remanet substantialis virtus. et gratia. qua homo in christi corpus inducitur. unitur et incorporatur. **N**ec ille. **B**eatus autem **T**homas in. 4. dist. xij.

effectus

Ar. xiiij.

Co. xxxviii.

q. 4. ar. 10. de effectu huius sacramenti dicit. Proprius effectus huius sacramenti est conuersio hominis in christum. ut dicitur cum aplo **U**iuo ego iam non ego. uiuit in me christus galath. 2. Et ad hunc sequuntur duo effectus scilicet augmentum spiritualis quantitates in augmento virtutum. et restauratio deperditorum in remissione venialium vel reparatio defectus cuiuscumque defectus precedentis. **N**ec ille. **I**tem presupponit iura quod dicitur doctores sancti. **T**ho. **H**ugo. **A**lbertus et alij. quod species visibiles et forme non sunt proprie sacramentum. nec aliquid efficiunt in anima. **E**nde alber. in quarto sent. dist. viij. ubi tractat. **A**n eucharistia sit sacramentum dicit. quod forme visibiles non sunt proprie sacramentum. quia non causant gratiam. **S**ed corpus christi verum sit sacramentum et eius effectus est unitas corporis mystici. **I**tem sanctus tho. in. 4. dist. viij. ar. 1. dicit. **S**icut ad species sensibiles aliorum sacramentorum habet se virtus. que interior est que sanctificationis acquirunt. ex qua sacramentum efficitur. **S**imiliter hugo. ita in hoc sacramento se habet ipsum corpus christi. quod per consecrationis sub illis speciebus fit. **E**nde sicut in alijs sacramentis materiale elementum non est causa virtutis. que in ipso est. nec alicuius spiritualis effectus in homine. nisi mediante virtute. **S**imiliter quod ex elemento et virtute quasi unum efficitur. **I**ta et in hoc sacramento. species non sunt causa corporis christi. nec alicuius effectus spiritualis in anima. nisi mediante corpore christi vero. **I**tem idem sanctus in alio loco ita inquit. **S**icut se habet virtus spiritus sancti ad aquam baptismi ita se habet corpus christi ad species panis et vini. **U**nde species panis et vini non efficiunt aliquid. nisi virtute corporis christi veri. **N**ec ille. **E**t hac mente doctorum sequitur correlarie quod datus vel assignatus quibusdam gratias vel effectibus corporum vel sanguini vel anime christi. nulla illarum pendet ex speciebus sed ex rebus contentis. **I**tem aduertendum quod cum apud doctores sanctos. in hac materia loquentes. inueniantur diuersa scripta. corpus christi et sanguinem eius commendata. sicut

Conclusio.

est apud b. Crisostimū Albertū et Ciprianū ac reliquos. quorū quidā appropriate et ornate loquunt. **M**endātes multiplices effect⁹ corporis cristi. et quidā sanguis cristi. nunq̄ tñ illos effect⁹. pprietates vel attributōes. ita ap⁹ propriat vel attribuit vni. quod de altero negent. **S**z qñ vni attribuit. mouent vl' ab extrinseco vl' ab intrinseco **A**b intrinseco sicut de corpore cristi. grās dicunt. qz pascit nutrit. satiat. dat gratiā cōiōnis. ⁊ de sanguie cristi. qz dat augmentū gratie. redēptionis. satisfactio est sitis. ⁊ delatio spiritualis nutrimentū. et si qua sunt reliqua. **A**b extrinseco vero. ab aliqua similitudine vl' signo sumpto exterius vt quia solent **M**uniter milites dicere. **E**go p dño meo paratus sum sanguinē fundere. i. mori. nunqd corp⁹ non morietur. cū sanguis effundet. **C**um aiālis vita sit i sanguine **S**ed amor vl' caritas ad dominū. seu amici. p sanguinem attribuit morti vel occasione corporis. **E**t qz ita solitum est loqui. qz effusio sanguis maiorē affectū ostendit. **t**ranslat⁹ fuit ille termin⁹ aut effect⁹ redēptio ad sanguinē. intantū etiā qz in plurib⁹ et maiorib⁹ doctorib⁹ inuenitur hec translatio seu pprietas sanguis transferri. et tropo quodā dici. de passiōe cristi. vt scz sanguis vl' calix fecit passiōē. vt domin⁹ dixit ad patrē **A**bbā pater trāsfert a me calicē hunc. **I**te illis discipulis duob⁹ **P**otestis bibere calicem quē ego bibitur⁹ sum. **E**t gñaliter omnia que dicunt per doctores aut pphetas de calice vel sanguine. possunt tropoloisari de passiōe cristi ab extrinseco **I**te ab extrinseco vt videlicet a spetieb⁹ panis et vini. sumunt quedā gratie. et attribunt ipi corpori et ratione panis vel frumētū. qz est granū. crescit. metitur. molit⁹ excoquit⁹. et manducat⁹. **S**ilitudinarie corpus ei⁹ creuit in vir ginis utero. messum est i suis pro nobis laborib⁹. excoctū in crucis patibulo. et manducat⁹ quotidie i sacramento. **S**iliter de cristi sanguie. assimilādo ipm viti vire

vino et potationi. ex sp^eb⁹ intrinsicis s^m q^o latissime hoc
prosequit. Albert⁹ in suis sermonib⁹ de corpore cristi. que
essent hic longu scribere. Et hoc aut⁹ q^o corpori cristi sic si
militudinarie vel sanguini p^o doctores appropriant. none
poterint hec eadem in veritate corpori cristi vel sanguini
applicari. ita possunt quide et in veritate appropriantur.
nam qui diuidit cristu. anathema sit et anticrist⁹. ¶ **Pi**
citur his suppositis. **P**rimo q^o si considerem⁹ gratia vt in
proposito considerari debet. vnica est gratia hui⁹ venera
bilis sacram^eti essentialis. Et prima scz incorporatio no
stra cristo domio eo dicente. Qui manducat r^e. in me ma
net et ego in eo. **S**ec^om albertu et alijs verbis s^m thoma
Conuersio hois in deū per amorem. et sic incorporationē
sine iuxta alios doctores vocem⁹. eam restauratōz deper
diti spūalis. quod ad idē redit. Et hec ipa incorporatio fit
per dignā et meritoria sumptionē corporis et sanguis cri
sti. sub prima sp^e. **C**um ex sc^oa sumptōe ille effectus. nō ex
sp^etieb⁹ sed rebus contentis sub eis veniat vt predictū est
Et ex priorib⁹ allegatis sub sp^e prima sit veruz corpus et
verus sanguis. nec plus nec minus q^o sub altera vl⁹ vtra
q^o sp^etie. ergo illa tota gratia datur a corpore et sanguie
cristi sub prima sp^e. ¶ **S**ecundo dicit⁹ q^o oēs attributōes
et appropriatōes que de corpe vel sanguie cristi. fuit p^o do
ctores vel sacra scripturā sub diuersis respectib⁹ fuit. cau
sa ampliā di materiā. excitandi deuotōez vel alijs causis
Sed tñ ex his attributōib⁹ non est argumētanduz. q^o sic
cōueniat vni. ita q^o non alteri. **N**am si gratie eedem. ali
qñ attributū diuersis sacram^eti. nō erit mirandū si eite
sacram^eto sub diuersis sp^eb⁹ attribuant. **E**cce glo. ordi.
sup **Joh. js.** **A**nus militū lancea latus eius aperuit. di
cit. vt illie quodāmodo ostiuz vite panderet. vnde sacra
mēta ecclesie manauerunt sine quib⁹ ad vitaz nō intrat
Ille sanguis fusus est i remissionē peccōū. **A**qua lauac^o

Conclusio.

prestatur et potum. Et tertio in. c. Cum marthe. de cele. miss.
De latere cristi duo precipue sacramenta fluxerunt. redempti
onis in sanguine. et regeneratio in aqua. Nunquid ergo
volumus dicere quod qui recipit sacramentum aque. et non reci
pit sacramentum sanguinis. habet gratiam regeneratiois et non
redemptiois. pertinebit ad regnum dei. et tamen erit captiuus diabo
li. quia non redemptus. quid hoc dicto stultius et vesanius esse
posset. Adhuc et gratia potus et lauacrum. quia per baptismum
abluuntur a peccato originali et actuali. Nunquid ergo san
guis cristi non erit potus. absit. Si ergo de gratiis attri
butis diuersis sacramentis verum est quod inueniuntur in illis. et
ambe habentur per utrumque. quanto magis est verum dicere de
diuersis speciebus eiusdem sacramenti. quod cum sub eisdem vni
ca res contineatur. omnes gratie que attribuntur prime speciei. at
tribuntur et secunde speciei et e converso. Et ad hoc dicit hugo
de sacramentis inter alia. Quod sumitur in pane valet ad
utrumque. Similiter quod in vino sumitur. quia in pane totum et
integrum sumitur. Idem dicit Alexander de Ales super
quarto. Quod si non esset verum neque concedendum. sequitur
indubitanter vnum risu dignum. et contemptu plenissimum
quod vnus et idem homo secundum corpus esset in celo. et secundum ani
mam in inferno. Nam si corpus cristi datum est in redem
ptionem corporis. et sanguis anime. comunicet quis sub
vna specie digne et moriatur. secundum te. erit corpus saluatum
et tamen anima. quia non comunicauit sanguini. sub spe
cie vini. erit in inferno. Ecce ridiculum. quauis ore blasphe
mo. Aduersarius noster in tractatu suo ausus est dicere.
quod comunicans sub vna specie. indigne comunicat. Et sic
quod non posset saluari. contra omnem ordinationem et ritum
sancte matris ecclesie. De quo cum te sicut qui contra to
tam ecclesiam sapit. et eam ore immundo damnat. ad pre
sens contendere nolumus. Non est enim verum quod dicit fide
les contemnere. sub altera specie comunicare. Debuit si

intelleretis dicere. humiliter cristi. apostolorum et ecclesie dei
mandatis parere. cum illis plenum nutrimentum. et vita per
fecta sub prima specie donet. **V**irum ira dei dignum dice
re quod grandis error est. dicere et scribere. quod altera species in
sacrificante et in laico est minoris efficacie quam vtraque. **N**am
oppositum est verum. hec dicens. domino deo qui in hoc
sacramento est plenus totus et integer sicut tu ipse con
fiteris iniuriam facis. populum ad errorem inuitas. et san
ctam dei ecclesiam contemnis. **I**pse tibi parcat qui per te
iniuriatur. nobisque lenius concedat ferre iniuriam. quam
pro nobis suis humeris abs te portat. **T**ertium dicitur
quod ille gratie que maxime videtur attribuite sanguini cri
sti. Aliquando attribuuntur corpori et e converso. ergo nul
la est gratia sanguinis cristi que non esset corporis cristi.
Unde sub prima specie omnes veniunt gratie. **E**xemplum
sit de gratia redemptionis que secundum **Al**bertum marie et ali
os doctores sanguini cristi appropriatur. aliquando at
tribuitur anime cristi. ut mathei et marci euangelio. **D**a
re animam suam in redemptionem pro multis. Aliquando san
guini ad **E**phe. i. **H**abemus redemptionem per sanguinem
eius. **E**t prima petri. i. **R**edempti estis de vana conuersa
tione vestra. non corruptibilibus auro et argento. **S**ed pre
tioso sanguine agni immaculati. Aliquando corpori. ut
in euangelio. **H**oc est corpus meum quod pro vobis tra
detur. **T**radere enim est dare se ipsum in mortem pro capti
uis redimendis. Aliquando toti christo. i. **T**himo. ii. **U**nus
deus. mediator dei et hominum christus ihesus. qui dedit se
ipsum redemptionem pro omnibus. **E**t ad **G**ala. **Q**ui di
lexit me tradidit se ipsum pro me. **E**t in alijs locis pluri
bus **Al**bertus etiam ipse qui attribuit gratiam redemp
tionis sanguini. in preallegato libro. superius ita dicit.
Quinta causa quare vocatur eucharistia id est bona gra

Conclusio.

quod est gratia super gratia. quasi tumulu cōtinēs grā
tiarum. Et corpore quidē confert gratiam cōmunionis
ex sanguine dat gratiam expiatiōis. ex anima vero gra-
tiam redemptionis. ex spiritu cristi dat gratiā uiuificatio-
nis et virtutis. ex diuinitate affert gratiam refectōis. hec
albertus qui superi⁹ dixit gratiā redemptōis ex sanguine
Iam nunc dixit ex anima. Preterea ex hoc dicto quilibz
potest palpare. q̄ omnes iste gratie nō dantur ex specieb⁹
aut ex sanguine vl' corpore sub proprijs signis. Nam si ve-
rum esset de gratia cōmunionis ex corpore. et de gratia
expiatiōis ex sanguine. ratione speciez sacramentaliū. vn-
de prouenient reliquae gratie redēptionis. uiuificatiōis. vir-
tutis et refectōis. cum anima spiritus et deitas nō sunt in
sacramento ex vi sacramenti. vt superi⁹ dictū est. Sed ex
concomitantia pari modo sub qualibet specie. Et si ita. se-
queretur q̄ etiam sub duplici specie ex vi sacramēti non
darentur omnes gratie. Sed quia nihil minus deitas. et
anima est. sub prima specie. q̄ sub secunda. Quapropter
sequitur incōuincibiliter q̄ in sacrificio sub specie panis.
habetur gratia cōmunionis ex corpore. redēptōis ex aia
uiuificationis et virtutis ex spiritu. refectōis ex deitate. et
expiationis ex sanguine. Cum omnia sint ibi cōcomitā-
ter. ergo omēs gratie ex istis ueniētes erunt sub vna spe-
cie. quod erat probandū. Concomitantia autem dicim⁹
ratione transubstātiatiōis. q̄ ratione perfectōis et ordine
nature prior est deitas anima. et anima sanguine. et san-
guis corpore. Adhuc autē sanguis cristi habet illas distin-
ctas gratias aut ex corpore. aut ex se. aut ex specieb⁹. Si
ex corpore. et cū hodie sit in corpore. non min⁹ eas habet
q̄ pri⁹. Et idēz si ex se. non potest autē dici. q̄ ex speciebus
q̄ illud inferi⁹ reprobabit. Cū nihil ueniat a specieb⁹ nisi
vt superi⁹ dictū est. q̄ dñs ita se dare voluit i hoc sacmēto
sub quodā pacto. vt se ipm in suo sacmēto digne sumim⁹

fm q̄ ecclesia dispensat. dat nobis gratiaz suam et q̄ hoc sacramentū visibile cristū dominū in interiora nostra in-
 tro ducit. et per hui⁹ intro ductōez modo quodā excellēti-
 ri. videt̄ esse quoddā instrumētū gratie diuine. Et sic nō
 datur maior gratia sumentibus sub duplici specie q̄ sub
 vna. ergo conclusio vera. ¶ **Conclusio. xxiiii.**

Species visibiles nihil gratie in ani-
ma operantur vel causant.

Que tamen ex diuina prudentia post
consecrationē sine subiecto manent.

¶ Pro notitia prime ptis istius conclusionis Notandum est
 fm hugones pte. viij. de sacmētis dicens. q̄ tria sunt i hoc
 sacmēto. spēs visibiles. veritas corporis et sanguis. et x̄t⁹
 gratie spiritualis. Et sic tria sunt ibi i vno. In primo in-
 uenitur signū sc̄di. In secdo causa tertij. In tertio vero
 virtus sc̄di et veritas primi. Sed sc̄dm in sacramento est
 veritas corporis. et illa est causa tertij. Nec ille. Quo p̄sup-
 posito sit hec prima conclusio capiēdo sacramentuz primo
 sez pro speciebus visibilib⁹ panis et vini. hoc modo sacra-
 mentū nihil causat in ani. Probat̄ illa cōclusio pillam
 suppositōz venerabilis hugonis. Nam dicit q̄ primū est
 signūz sc̄m̄di. sed qz sc̄dm est corpus et sanguis xp̄i. que
 sunt causa tertij. i. grā spūalis. Cum ergo signū nō sit nisi
 signū et non causa. p̄z expresse. q̄ accidētia que sunt sig-
 na. non sunt causa gratie spūalis Itēz Albert⁹. 4. sen. dis.
 viij. vbi tractat an eucaristia sit sacramentū. dicit. q̄ for-
 me visibiles non sunt p̄p̄ie sacmētum. qz nō causant gra-
 tiā. Sed corp⁹ cristi verū est sacramentū et ei⁹ effectus est
 vnitas corporis mystici. Nec albertus. ¶ **Secūda p̄ istius**
conclusiōis probat̄ autoritate. b. augustini in libro s̄m̄ia z
Prosperi. vbi inquit. Nos in spē panis et vini. q̄s videm⁹

Conclusio.

res inuisibiles. i. carne ⁊ sanguine honoram⁹. Et. d. s. 3. p. q. 72. ar. 2. dicit. q. sensu apparet q. remaneant facta consecratione omnia accidentia panis ⁊ vini. quod quidem ratio = nabiliter per diuinam providentiam fit. Primo quidem. q. non est consuetum hominibus. sed horribile carnem hominis comedere. et sanguinem bibere. Proponunt nobis sanguis et caro christi sumenda sub speciebus illorum. que frequentius in usum hominis veniunt. scilicet panis et vini. Secundo ne hoc sacramentum ab infidelibus iridetur. si sub specie propria dominum nostrum manducemus. Tertio ut dum visibiliter corpus et sanguinem domini nostri sumimus. hoc proficiat ad meritum fidei. ergo species panis et vini ex diuina providentia post consecrationem sic remaneant. quare conclusio vera.

¶ Conclusio. rrv.

Sacramentum eucharistie non ex speciebus ipsum continentibus. sed ex ipsa re contenta.

Prestat gratiam aliter. et longe differentius. q. alia sacramenta.

¶ Hec conclusio probatur primo pro eius prima parte sic. per Tho. de argentina in scripto quarti circa dis. 30. q. 11. conclusione secunda dicente. Secunda conclusio est. q. corpus christi sub speciebus panis continetur realiter contenta presentia. quia quicquid infra ambitum alicuius est realiter presens. hoc continetur ab eo contenta presentia sed verbis consecrationis dictis. tunc infra ambitum quantitatis ipsius panis conuersi in corpus christi. ipsum corpus christi est realiter presens. ergo etc. maior patet. minorem tenemus catholica fide. cui nephas est contradicere. ergo prima pars conclusionis vera. ¶ Sed secunda pars probatur per doctorem subtili in quarto dis. viii. q. 1. art. 1.

Arv.

Co. rrrrii.

dicentem. Ex his patet q̄ quadruplex est differentia 7 excellentia huius sacramenti ad alia. quarum triplex est in significatio. Una est. quia est simpliciter veracissimus in signando. Alia enim sacramenta. veracia sunt quantum est de se. tñ quandoq; non habent effectū suū propter in dispositionē suscipiētis. Istud autē nunq̄ caret suo signato. Secūda differentia est 7 excellentia. qz quod signat illud sacramentū hoc realiter continet. alia non. Tertia excellentia est. signati per istud. Alia em̄ sacramēta significāt gratiam accidentale inherēte suscipiēti. Istud autē significat gratiā subsistentē. quod est verū corpus ibi existens. Ultima 7 quarta differentia est in modo essendi istius sacramenti. qz oia alia sacramēta consistunt in usu et iterū ita q̄ idem est ibi sacramentū et perceptio sacramenti. Sicut baptismus et perceptio baptismi. neq; permanet aliquid quod sit sacramentū cessante usu tali seu perceptōe. Sed hoc sacramentū est quoddā permanens. et an̄ vsus. Et hoc congruū erat. quia cristus p̄manēter voluit esse nobiscum. ergo in aliquo signo permanenti. Unde vsus hic non est sacramentū istud. Usus em̄ verborū sacramentalium est quedā via ad sacramentū. qz in termino plantationis verborū incipit esse sacramentū. Sed vsus seu perceptio huius sacramenti est definitio sacramenti. Nec scotus. Item Tho. de argentina sup. 4. dist. viij. q. j. ar. 4. dicit. q̄ hoc benedictum sacramentū omnium sacramentorum est dignissimū. quia quantum vnus sacramentū excedit aliud in sanctitate. tantum excedit in dignitate. Sed istud sacramentum excedit alia omnia in sanctitate. ergo et in dignitate. maior patet. quia tota dignitas sacramenti consistit in hoc. q̄ vel cōfert vel cōtinet sanctitatē. mior pbat qz illud sacramentū maiori pollet sanctitate. qd̄ cōtinet illud quod est sanctū essentialiter et formaliter. q̄ id quod solū dicit̄ sanctū per quandam attributionē extrinsecam

¶ Conclusio.

puta quia est signū sanctitatis. vel qz est causa instrumē-
talis sanctitatis. in quodā alio ab eo realiter distincto. Et
sacramentū eucaristie cōtinet xpm. qui inquantū ē deus
est ipsa sanctitas essentialiter. et fm qz ē homo. habz in se
eminentē sanctitatē formaliter. Cetera vero sacramenta
sunt solū signa sanctitatis. vel ei⁹ causa instrumentalis.
in quodā alio ab ipsis realiter distincto. puta in hoīe qui
suscepit sacmētū. **¶ Dec ille. Itē Nicolaus de lira sup. j. cho.**
xi. dicit. qz in vita spūali cristus cum sacramēto baptisimī
solū est fm virtutē et in alijs sacramētis. Sed in sacmēto
eucaristie quod ē alimentū spūale fm substantiā. Dec ille
et his dictis p̄z veritas p̄l oīs. ¶ Conclusio. xxvj.

Quantū post cōsecrationēz accidētia pa-
nis et vini remanētia videantur.

Tamē substātia panis et vini ī verū cor-
pus et sanguinē cristi trāsubstantiānt.

¶ Suppositū istū conclusōis clar est Sed scōa eius p̄z
probat. et primo testionio cristi dicētis. Hoc est corp⁹ meū
et non dicitis. Dic. i. in pane vel signo. sed hoc. i. hec sub-
stantia panis. trāsubstantiatur in corpus meum. Unde
augusti. li. de eucaristia dicit. Nec dubitare debet aliquis
quin panis et vinū cōuertant in veram substantiā cristi
ita vt non remaneat substātia panis et vini. cū multa ⁊
alia in operib⁹ diuinis non minus mirāda videm⁹. Do-
minē em substācialiter mutauit deus in lapidē. vt v̄ ore
loth. et in paruo artificio homīs. fenū et silicez in vitrum.
Nec credendū est qz substātia panis ⁊ vini remaneat. sed
panis in corp⁹ cristi. et vinū in sanguinē mutat. solū qua-
litatib⁹ panis et vini remanētib⁹. Dec ille Itē idē de ver-
bis ap̄li sermōe. 32. Inuisibilis sacerdos visibiles creatu-
ras in subaz corporis et sanguinis sui verbi. secreta p̄tate

Arvi.

Co. rrrrii.

comutat. que verba magister in sententijs. allegat sub titulo
lo Eusebii emiseni. Et subdit magister i sententijs. Ex his
alijsq; plurib; constat veru corpus cristi et sanguines esse
in altari. ymmo integrum cristum sub vtraq; spe. et substan
tia panis in corpus. viniq; substantiam in sanguinem con
uerri. Nec magister sicutus. Secundus testis est. b. hieronim;
qui et si plurima et egregia scripta de hoc fecerit. tñ illud
valde et profunde catholica. et per non remanentia panis et
pro vna specie est memorandū. et hic inserendū. Qui vt
scribit beatus Eusebius. Cū rogasset fratres. vt afferret sibi
corpus cristi. multum sermonem et cristianissimum locutus est
Et tunc quidam frater ad locum accedens. sacratissimum cor
pus domi nostri iesu cristi attulit. quod vbi vir dei vide
re potuit. prostravit se in terram et supplicem orationem fudit.
Tu es deus meus et dominus meus. Et explicat omnia beneficia
cristi. Et subdit. Ineffabilis admiratio. Omnium novita
tatum novitas. Seuli in te albedinem vident. Sapores sentit
gustus. Odorem olefactus. Tactusq; subtilitate recipit. sed
auditus per fidem cordi representat in te illa non fore acci
dentia. Vnde certe per se sola existunt accidentia sine subie
cto. quia non vt humanis videtur sensibus. panis es. Sed to
tus christus iesus integer sicut a dextris patris in celo re
sides deus et homo. Nec ille. Tertius testis est beatissimus
Grego in pluribus locis. sed pro fidelibus sufficit illud mi
raculum. Quando matrona quedam non credidit verum cor
pus cristi esse in altari. qui oratione facta accessit ad altare
et pallam revolvit. et uniuerso populo et ipsa muliere in
tente. partem digiti inuenit sanguine cruentatam. et multi
eri dixit. Discite veritati vel modo iam crede contestati. pa
nis quem ego do caro mea est. et sanguis meus vere est potus
Sed presertim conditor infirmitatis nostre ea potestate quae
cuncta fecit ex nihilo. et corpus sibi ex carne virginis ope
rante spiritus sancto fabricauit. et panem et vinum et aquam

Ggi

¶ Conclusio.

mixtum manente propria specie in carnem ⁊ sanguinem suum supiritu sancti sanctificatōe cōuertit. **¶** Dec gregori⁹ **¶** Item Origenes in omel. de manna ait. Panis qui i mēsa dominica ponitur inter consecrandū. substātia panis amissa. virtute spiritus sancti transit in substātia carnis domini. Quāuis tñ propter sumentū necessitatē panis retineat qualitatē eius. tñ retinere panis substātia sana fides non habet. **¶** Itē Bernardus ad petrū Quod itaqz videm⁹ spēs est panis et vini. quod sub specie illa credimus verum corpus ⁊ sanguis cristi est. quod pependit in cruce. et qui fluxit de latere. **¶** Itē tractatu de sacramento corporis cristi. Hostia quā vides iam nō est panis. ⁊ caro mea que pependit in cruce p mundi vicia. **¶** Dec ille. **¶** Item Beda in li. de misterijs. Dicim⁹ q substantia corporis cristi in altari est. vbi forma corporis cristi non videt. sic ibi forma panis videtur vbi substātia panis non est. **¶** Nec est ibi alius panis q̄ qui de celo descēdit. **¶** Dec beda venerabilis. **¶** Itē Anselm⁹ in trac. de corpore cristi dicit. Sicut in mensa nuptiali aqua in vinū mutata. solus effecit vinum in quod mutata est aqua. **¶** Sic in mensa altaris solum adest corpus domi in quod vere mutata est panis vera substātia. nisi q de aqua nihil remansit in mutatione illa. de pane vero mutato ad peragendū sacri misterij institutū sola remanet species visibilis. **¶** Ad idem est doctor sanctus. 3. par. q. 75. arti. vj. **¶** Et Eusebi⁹ emissenus ⁊ habetur in. c. Quia corpus de consec. dis. ij. **¶** Et Ambrosi⁹ et habetur in. c. Panis de cōsec. dis. ij. **¶** Et in. c. Firmiter de sum. tri. et si. fa. **¶** Et in. c. Cum marthe. de celebra. miss. que dicta ibidem posita gratia breuitatis hic omittunt. ergo post tot dīctorū testimonia relinquatur q conclusio oīno sic vera.

¶ Conclusio. xvij.

¶ Heretici sūt q̄ hoc cōtra veritatē sacre scripture affirmare ⁊ dicere psumūt.

Quod post verba consecrationis plata sup pane & vino ipsa sub speciebus remaneant.

Conclusio illa probatur auctoritate plurimorum doctorum. Et primo beati Ambrosii dicitur. Ne horror fieret inquit cruoris, ideo invisibili specie accipimus sacramentum. Nam panis substantiam post dominici corporis consecrationem in altari esse semper abhorruit pietas christiana. quod nuper demonstravit in berengario Thuronensi, et eius sequacibus. Nam si hoc admitteret iam verbum non incarnatum tantum. Sed si dici potest impanatum diceret, sicut ille dicebat, si sic panis transiret in corpus domini, ut tamen panis esse non desineret. Unde post claudit dicitur. Est igitur in mysterio vera corporis dominici substantia, sed absque visibili specie sua, et est vera species visibilis panis, sed absque sua substantia. Decille. Quod autem non solum hanc sectam abhorruit pietas christiana. Sed quod sit heresis tenere remanentiam panis, aut cristum impanatum. Dicit doctor subtilis super quar. dist. r. arti. j. q. j. Dico quod corpus cristi esse in hostia vere et realiter est simpliciter de articulis fidei, eo modo quo veritas alicuius sacramenti pertinet ad articulos fidei. Et infra. Unde est simpliciter heresis, hoc sentire quod non sit ibi realiter verum corpus cristi. Decille. Item Alcisiodorensis super quarto de eucharistia, c. 4. q. j. dicit. Notandum quod in hoc sacramento quedam sunt secundum naturam, ut accidentia in loco determinato, quedam supra naturam scilicet accidentia sine subiecto, ut color, sapor, rotunditas et huiusmodi. Dicit autem dominus Albertus magnus in tractatu suo de corpore cristi, tres opiniones de corpore christi que circumstant hanc questionem, qualiter cristus sub forma panis et vini continetur. Secundum primam inquit opinionem, christus secundum veritatem non continetur sub forma panis et vini. Sed factus est tamen reficere spiritualiter. Sicut panis et vinum reficiunt

Conclusio.

corporaliter. **Nec albertus.** **Secundum** hanc opinionem omnes iudicant quicumque tenent necessitatem utriusque speciei. quia sicut non potest esse refectio corporalis nisi in cibo et potu. Ita nec significari. **Et cum non sit aliud quam illa representatio significatio in sacramento. de necessitate habet ponentes utranque speciem esse. de necessitate tenere hanc opinionem.** **Et subdit albertus** de hac opinione. **Constantiter dico** quod illa opinio non est opinio. sed heresis manifesta. et condemnata. et debet comburi libri in quibus tenetur. **Et infra** **Hac** igitur opinione reiecta tanquam heretica et immunda. **Uideamus** de secunda forma quam continet Christus sub illis formis. **Si cum substantiis panis et vini.** **Sed dico sine praeseditio.** quod nunquam ista secunda placuit mihi opinio. que est valde incauta. et heresi valde vicina. et videtur mihi esse abitudine. **Tercia est** quod ibi nulla substantia continetur. nisi substantia corporis et sanguis Christi. et naturalium que sunt in Christo. **Et illam tertiam prosequentes et amplectentes. fidelem et veram dicimus.** **Nec albertus.** **Quia** autem idem albertus ponit primam esse heresim. et secundam heresi vicinam. hanc concilium generale celebratum sub Innocentio pro heretica. damnat et anathematizat dicens. in **Canone** de sum. tri. et si. catho. **Qua** est fidelium vniuersalis mater ecclesiae. extra quam nullus omnino saluatur. **In** qua idem ipse est sacerdos et sacrificium Christus hieresus. cuius corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis et vini veraciter continetur. transubstantiatis pane in corpus. et vino in sanguinem. potestate diuina. ut ad perficiendum misterium vnitatis sumamus. de suo quod accepit ipse de nostro. **Et idem in Canone** **Cum** marthe. de cele. missi. dicit. **Quoniam** instrumentum erroris quidam putauerunt trahere dicentes. in sacramento altaris non esse corporis et sanguis Christi veritatem. sed imaginem tantum et speciem et figuram. **Sed** tales ex eo laqueum erroris incurunt. quia nec auctoritates scripture conuenienter intelligunt. nec sacra

dei suscipiunt reuerenter. Et infra Dicitur tamē misterium fidei. quoniā aliud ibi creditur quā cernitur. et aliud cernitur quā creditur. Cernitur species panis et vini. et creditur veritas carnis et sanguis cristi. ac virtus vnitatis et caritatis. Nec ibi. De hoc loquitur et Guilhelmus ockan de sacramento altaris. c. 5. in forma. per multa allegata doctorum que hic omittuntur. Et. d. l. par. 3. q. 75. ar. ij. probat per quinque rationes. quod post verba consecrationis prolata super panem et vinum. non remanet panis et vini sub speciebus visibilibus. et concludit finaliter quod hec positio vitanda est tanquam heretica. quas rationes gratia breuitatis omitto. Dicit etiam beatus Ambrosius in libro de sacramentis. Licet figura panis et vini videatur. et tamen nihil aliud quam caro christi et sanguis per consecrationem credenda sunt. Patet ergo ex his dictis. quod dicentes panem et vinum remanere post verba consecrationis a sacerdote plura debito modo. quod tales censendi sunt tanquam heretici quemadmodum sunt. ergo conclusio vera.

¶ Conclusio. xxviii.

Deus creans omnia ab initio hoc institutum obseruare voluit.

¶ Homo super omnia que in terris sunt dominium habere debuit.

¶ Ista conclusio probatur ex genesi. j. c. vbi dicitur. In principio creauit deus celum et terram et omnia que in eis sunt secundum angelicam et humanam naturam. spiritualia et temporalia. Creando hominem creauit ipsum ad imaginem et similitudinem suam. Atque deus Crescite et multiplicamini et replete terram et subicite eam et dominamini piscibus maris. et volatilibus celi. et vniuersis animantibus. que mouentur super terram. Voluit itaque deus quod homo hic in terris esset dux. preceptor atque rector omnium que ibidem sunt. Hoc idem ostendit ratione. d. l. j. par. q. 96. ar. ij. vbi dicitur

¶ Gij

Conclusio.

q̄ in homie quodāmodo sunt oīa. et ideo s̄m moduz quo
dñatur his que in ipso sunt. s̄m h̄ic modū cōpetit ei etiā
dñari alijs. Est autē in hoīe quatuor cōsiderare scz ratōes
s̄m quā cōuenit cū angelis. vires sensitias s̄m quas p̄ue
nit cū aīalib⁹. vires naturales s̄m quas cōuenit cū plan
tis. et ip̄m corp⁹ s̄m quod cōuenit cū reb⁹ inaiatis. Rato
autē in hoīe habet locū dominātis et nō subiecti dominio
Unde homo angelis non dñabat i primo statu. Et q̄ dī
citur omni creature. intelligit que nō est ad imaginē dei.
Virib⁹ autē sensitis sicut irascibili et cōcupiscibili. que ali
qualiter obediūt rationi dñat aīa imperādo. Unde i sta
tu innocētie aīalib⁹ alijs per imperiū dñat. Virib⁹ autē
naturalib⁹. et ip̄i corpori homo dñatur. non quidē impe
rando sed vtēdo. Et sic etiā in statu innocētie dñat plan
tis et reb⁹ inaiatis. nō per imperiū v̄l immutationē. sed
absqz impedimēto vtēdo eorum auxilio. Dec thomas.
Bro conclusio vera.

Conclusio. xxix.

Ne malū per hoīes sine rectore i mū
do existentes indies magis ac magis
super terrā ammodo multiplicaret.

Deus hoc puniens. hominibus vicari
um et rectorem posuit ut per eū illud
malum impediretur.

Ista cōclusio probat̄ itē ex genesi. Nā de⁹ vidit gen.
vj. q̄ multa malicia hoīm esset in terra. Cūqz vidisset de⁹
terrā esse corruptā. oīs quippe caro corruerat viā suā su
per terrā. qz vnumqzqz gradiebat̄. fatiedo qd̄ sibi vide
bat̄ bonū vel cōueniens. quare dñs inducēs fataclipsim
et v̄le diluuiū. ita q̄ cōsumpta est oīs caro que mouebat̄
sup̄ terrā. voluc̄ et aīantiū bestiaz ꝛc. vn̄uersi homies ꝛ

Omnia in quibus spiraculum vite est in terra mortua sunt. Remansitque solus noe et qui cum eo erant in archa. Cessantibus diluvijs eruit noe cum suis de archa edificando altare domino. offerens super illud holocaustum. odoratus dominus odore suavitatis. pactusque statuit cum eo. ne ultra malediceret terre propter homines generum. viij. et benedixit ei et filiis suis. et potestate regendi primo noe contulit. et postea filiis. omnibus viventibus quantum ad hanc potestatem omnibus terrore et tremore incussit ad obediendum eis. Et quantumvis noe non legitur fuisse sacerdos. officium tamen exercuit sacerdotis ut dictum est. Statim post egressum arche antequam leges populo daret. quia antea dominus gubernationem arche per quam ecclesia fecit ei commisit. Et sic rector populi a domino constitutus est. In hac vicaria potestate successerunt patriarche. iudices. reges. sacerdotes et alij qui pro tempore fuerunt in regimine populi iudeorum. et sic duravit usque ad christum. qui fuit naturalis dominus et rex noster. de quo dicit psalmista. Deus iudicium tuum regi da. Et ipse ihesus christus vicarium suum constituit petrum et successores. quoniam ei dedit claves regni celorum et quoniam dixit. Pascite oves meas. De quibus omnibus dicere sermo prolixus fastidium generaret. quare ad alia referuntur. Et quo apparet. quod ab initio mundi usque ad ista tempora necesse fuit dare unum qui vices christi gerat in terris. Cuius iurisdictioni. christiani. iudei. saraceni. gentes. scismatici. et heretici. et vltiter omnes homines mundi subsumunt. Sicut dicit Innocentius doctor preclarissimus in c. Quod super de voto. bene credimus quod papa qui est vicarius ihesu christi potestatem habet non tamen super christianos. sed etiam super omnes infideles. Cum enim christus super hos habuerit potestatem. ut patet in psalmo. Deus iudicium tuum regi da. non videtur diligens paterfamilias. nisi vicario suo quem in terra dimittebat. plenam potestatem super omnes dimississet ipse enim petro et successoribus suis dedit claves regni celorum et ei dixit. Quodcumque ligaveris in terra etc. Item alibi.

Conclusio.

Pasce oues meas. Omnes autem tam fideles quam infideles oues sunt christi per creationem. licet non sint de ouili ecclesie. **E**t quibus apparet quod ab initio noe usque in presens. immo usque ad finem seculi. deus homines regere voluit. per vicarium suum. **E**t christus filius dei suam potestatem et iurisdictionem uniuersam petro apostolo suo contulit. suisque successoribus omnibus. ne oues pascue eius exponerentur lupis sine pastore. qui habent sibi substitutos. qui et possunt regere. et debeant omnes prohibere a malis. per penas et censuras ecclesiasticas. ipsis infligendas. ne districatissimus iudex iterum suam seueritatem exercendo. cogatur iuxta malitiam populi totum punire uniuersum. quod admodum indies agitur in ecclesia sancta. ubi mali in malis impediuntur. induratique in malis abutuntur. tanquam ethnici et publicani. **D**e quo beatus Cirillus dicit. quod ipsi sancti licet apostolici troni romanorum pontificum solius est reprehendere. corrigere. statuere. soluere. disponere. et loco illius ligare. qui ipsum edificauit. ergo conclusio vera.

Conclusio. xxx.

Quemadmodum romanus pontifex primus et maximus inter omnes episcopos rectissime prelatatur.

Ita ipsum habere uniuersalem prelationem in totam ecclesiam christi. et plenitudinem potestatis verissime affirmatur.

Hanc conclusionem probat. doctor sanctus in opusculo suo contra errores grecorum. ubi dicit. Similis autem error est dicentium christi vicarium romane ecclesie pontificem non habere vltis ecclesie primatum. errori dicentium spiritum sanctum a filio non procedere. **I**pe enim christus dei filius

suam ecclesiā consecrat. et ibi consignat spiritus sancto quā
 suo caractere et sigillo. ut ex supra positis auctoritatibus
 manifeste habet. Et similiter christi vicarius suo primato et
 providētia vniuersam ecclesiā tanquā fidelis minister xpi
 subiectā conseruat. **A**stendendū est ergo ex auctoritatibus
 grecorū doctorū predictū christi vicariū in totas xpi ecclesias
 potestatis plenitudinē obtinere. **Q**uoniam em̄ roman⁹ pontifex
 successor petri et christi vicari⁹ sit prim⁹ et maxim⁹ omnium
 episcoporum. **C**anon concilij expresse ostendit sic dicēs. **V**e
 neramur fm̄ scripturas et canonū diffinitionē sanctissimū
 antiquē **R**ome episcopū. primū esse et maximū omnium
 episcoporum. **H**oc autē auctoritati consonat sacre scripture.
 que inter apostolos petro attribuit primū locum tam in
 euangelio quā in actibus apostolorū. **U**nde dicit **C**risostim⁹
 super **M**ath. sup̄ illud **A**ccesserūt discipuli ad hiesum dē
 centes. **Q**uis maior est in regno celoz. quā quoddā huma
 nū scandalū conceperunt. quod et in se occultare iam nō
 poterant. et timore cordis non sustinebāt. in eo quod vī
 debant petrū sibi preferri et prehonorari. **O**stendit etiā quod
 predictus christi vicari⁹ in totam ecclesiā christi vniuersales
 prelacionē obtineat. **L**egitur em̄ in **C**alcedonensi cōcilio
 quod tota synodus clamauit leoni pape. **L**eo sanctissim⁹ apo
 stolicus et ycumeraicas. i. vniuersalis patriarcha. p̄ mul
 tos annos viuat. **E**t **C**riso. super math. **F**ili⁹ qui patris
 est et ipsius filij potestātē petro vbiqz terrarū concessit. et
 homini mortali omnium que in celo sunt dedit auctoritatē
 dando eidem clauēs ad hoc. ut ecclesiā vbiqz terrarū am
 plificet. **E**t super **J**oh. in omel. 85. **J**acobū localiter in lo
 co terminat. petrū autē totius orbis ordinat magistrū et
 doctorem. **I**tem super actus apostolorū. **P**etrus a filio sup̄
 omnes qui filij sunt. potestātē accepit. nō ut moyses in gē
 te vna. sed in vniuerso orbe. **H**oc etiā trahitur ex auctori
 tate sacre scripture. **M**as petro indistincte oues suas xpi

Conclusio.

comisit dicens Joh. vlti. Pafce oues meas. Et Joh. 2. vt
fit vnum ouile ⁊ vnus pafcor. Si nunc Bohemi dicunt fe
efle de ecclefia dei. et oues xpi. hoc recognoſcendo. tenent
quoq; dicere. et cu effecty affirmare. q; ſint ſubieci ecclie
et ſummo pontifici. qui xpi vices et filij dei hic gerit in ter
ris. alias mentiunt in maximã animarũ eorum iacturã
et perditionẽ. Habet etiam ex predictoy doctor auctoita
tibus. q; romanus pontifex habeat in ecclefia plenitudiez
poteflatis. Dicit em Cirillus patriarcha alexandrin⁹ in
libro theſauror. Sicut xps accepit a patre. dixit et ceptruz
ecclie gentiũ ex iſrahel. egrediẽs ſuper oẽm principatuz et
poteflate. ſuper omẽ qd̄cunq; eſt. vt ei cuncta curuentur.
pleniffimã prãtem. Sic et petro et ei⁹ ſucceſſorib⁹ pleniffi
me comiſit. Et etiã nulli alij q; petro xpus qd̄ ſuum e ple
nũ. ſed ipſi ſoli dedit. Et infra Pedes xpi hũanitas eſt. ſ.
ipſe homo. cui tota eternitas pleniffima dedit prãtez que
vnus trũ aſſumpſit i vnitate pſone. tranſiuerit ad patre
ſup oẽm principatũ et prãtem. vt adorent euz oẽs angeli
dei. que totũ dimiſit per ſacrũ et prãtem petro ⁊ ecclefie
ei⁹. Et Crifo. dicit ad conſulta. bulgaroy ex pſona xpi lo
quẽs. Ter te interrogo. an ames. an ames. an diligas. q;
ter me trepidus et timidus negaſti. Nunc aut̄ reductus
ne credãt te fratres gratiã et clauũ auctoritates amiſſe
q; amas me. corã ipſis id tibi iam firmo qd̄ meũ eſt ple
nũ. Hoc etiã trahit auctoritate ſcripture. Nã dñs math.
xvj. vniuerſaliter petro dixit. Qd̄cunq; ſolueris ſup terrã
erit ſolutũ et in celis. Et quib⁹ omnibus patet conclusio
eſſe vera.

Conclusio. xxxj.

**Per eadem potestas que petro a xpo
immediate est collata.**

**In omnes ſucceſſores eiusdem equali
ter videtur eſſe deriuata.**

Hec conclusio probat ex epistola beati clementis. quez
 beatus petrus constituit successorem sibi. post que ordinari
 e absqz macula 7 ruga successerunt Romani pontifices
 fm qz recitat beatus Augusti. in epistola ad generosum
 enumerando omnes vsqz ad sui tempora. **Q** autē si nō
 fuisset hec crisi ordinatio successorum et vicariorum xpi
 multa inconuenientia sequerent. qd late prosequitur Ar
 machanus libro septimo de questionibz armenozū. Pri
 mū quia fuisset contra dominicū verbum quod dixit le
 gem suam perpetuo manere. Sic autē ordo apostolicus de
 iisset. et lex xpi terminata fuisset. Secundo qz non minor
 cura est de nobis qz de suis apostolis. ergo si illis dedit pe
 trum. fide credim⁹ qz nobis temporibz nostris dedit pau
 lum successorem petri et vicarium suum. Item quia cri
 stus non minus dilexit ecclesiam qz sinago gā. Sed sina
 goge nunqz defecit summus pontifex. cuius imperio Si
 quis de iudeis contradiceret. moreret. ergo ecclesie sue nū
 qz deerit summus pastor. Item si lege naturali verum ē
 vt sit vnus princeps. cum omnis pluralitas principū ma
 la est. non est verūmīle. qz summa sapientia electis suis
 de vno gubernatore non puidisset. vsqz ad consumatōez
 seculi. cum quibz dixit semper se mansurū. Nec et alia lō
 ge et diffuse prosequit Armachanus ibi videatur. de cu
 ius potestate inferius latius dicetur. ergo conclusio vera.

Conclusio. xxxij.

Omne vniuersale ptatē regēdi ecclesiā
quā cristus a patre suo receperit.

In beatum petru et eius successores
plenarie transfuderit.

Probat illa cōclusio pro ei⁹ prima pte ex dictis salua
 toris Math. vlti. Data est mihi ois ptas in celo et in terra

Conclusio.

Secunda vero probat primo auctoritate. **b. Cirilli** qui in libro thesaurorum ita dicit. Nos membra maneamus in christi capite nostro apostolico Romano pontifice. quod nostrum est querere. quid credere. quid tenere debeamus. ipsum venerantes. ipsum rogantes pro omnibus. quoniam ipse solus est reprehendere. corrigere. statuere. et disponere. solvere. et loco eius ligare. qui ipsum edificavit. et nulli alii quod suum est plenum. sed ipsi soli dedit. cui omnes iure divino. caput inclinant. Et primates mundi tanquam ipsi domus ihesu christo obediunt. **De illo.** Item idem **Cirillus** ex persona christi loquens petro dicit. Tu cum sine. et ego sine sine cum omnibus quos loco tui ponam. plene et perfecte scientia et auctoritate cum eis ero. sicut et tecum sum. Idem in eodem libro. Dedit filius petro plenissimam potestatem. et eius dyadochis. id est successoribus non minus. Item **b. Anselmus** in libro **Anchitimenon** tertio dicit. Certum est igitur. et nulli qui sani capitis est dubium. quod sicut una est ecclesia. ita et unius ecclesie unum caput est. quod non solum auctoritas romani imperii. sed divini iudicii maiestas. omnibus preesse voluit. Cuius quidem formam et institutionem maxime in ecclesiasticis sacramentis. oportet omnes imitari. qui sub obedientia illius in fide petri cupiunt salvari. Ita enim dicit **b. Ambrosius mediolanensis**. Qui a romana ecclesia discordat. hunc proculdubio hereticus esse constat. Item alius prestantissimus doctor grecus **Crisostomus** exponens illud. Tibi dabo claves etc. ait. Sicut a patre christi ad salutem omnium mittitur cum potestate plena. quod nulli alteri hominum credimus concessum. Item idem super verbo **Simon petrus diligis me.** Primum apostolus erat petrus et omnium discipulorum collegii vertex. Unde negatione deleta committit ei christi prelationem. non enim sibi exprobat. sed dicit **Si diligis me pasce oves meas.** Item idem super verbo **Pasce oves meas** dicit. id est loco mei prepositus esto. et caput fratrum. et ferventem amorem quem dicebas te habere in me. quod ait

xxxiii.

Co. xxxiii.

tuan poneres pro me. **N**unc vice mea pone pro ouibus
quia ego qd olim tibi promiserā nunc corā omnib⁹ fra-
tribus affirmo. vt ipsi te loco mei assumāt. vbiqz terrarū
te et in trono tuo sedētes predicent. et confirmēt. quaten⁹
nationes per orbē sicut me in patre. sic et te vice mei reci-
pian. ordine et euāgelij dignitate. **H**ec ille. **I**te idēz super
illud actū **S**urgēs petrus i medio rē. dicit. de beato pe-
tro intelligi potest. etiā de quolibet successore ei⁹. quod est
caput sanctissimū beati apostolici chori. camerari⁹. et por-
tarius ipsi⁹ cristi et eius thesaurari⁹. ad quē xpm qui in-
gredi cupiūt. vt ipse diffiniuit. **E**go sum ostiū intransib⁹
ad patrē. ingredi non possunt. nisi petr⁹ aperiat. **P**rete-
rea **C**iprian⁹ ad corneliū papā in epistola. et habet. 7. q.
1. **F**actus est corneli⁹ episcopus rē. cū fabiani locus id ē
petri locus et gradus cathedre sacerdotalis vacaret. quo
occupato. et de dei voluntate atqz oīm nostrorū consensioe
cōfirmato. quisquis iaz epūs voluerit fieri. foris fiat ne-
cesse est. nec habeat ecclesiasticā ordinatōz. qui ecclesie nō
tenet vnitatē. q̄squis ille fuerit. licet ad te multū iactās et
plurimū sibi vendicās. prophan⁹ est. alien⁹ est. foris ē. **E**t
cum post primū esse non possit. q̄squis post vnū qui solus
esse debeat factus est. iam non scōs ille. sed nullus est. **E**t
infra **N**eqz aliūde hereses orie sunt. aut nata sunt scisma-
ta. q̄ qñ sacerdoti diuino. non obtempat. nec vn⁹ in ec-
clesia. ad temp⁹ sacerdos et ad temp⁹ iudex vice cristi co-
gitatur. cui si fm magisteria diuina. obtemparet frater-
nitas vnīuersa. nēo aduersus sacerdotū collegiū quicq̄
moueret. nemo post diuinū iudiciū. post populi suffragiū
post coepiscopoz cōsensum indicaret. **S**ed non iam epis-
sed deo iniuriā faceret. nemo dissidio vnitatis cristi eccle-
siam scinderet. nemo sibi placēs et tumens seorsum foris
nouā heresim conderet. **I**te idem. **C**rede nobis fili carissi-
me salutis necessitas illud exposcit. vt quē admodū vnqz

Hij

Conclusio

sanctam et apostolicam atq; catholicam ecclesiam profiteri christiana veritate. qui christi nomine censent. necessitantur. sic unum etiam ecclesie principem. unum gregis domini pastorem colere et venerari compellunt. non verbo solum. sed opibus et effectibus de illis iuxta ysayas dici possit. Populus iste me labijs honorat. sed cor eius longe est a me. Qui quidem pastor et uniuersarum gentium vocationi. et omnibus populis cuiuscumque partibus preponatur. ut quauis in populo dei multi sunt sacerdotes. multiq; pastores. omnes proprie regat petrus. quos principaliter regit et christus. Nec ille. Item Theophilus super illo luce. xxij. Et tu aliquando conuersus. postquam me negato ploraueris ac penitueris. corrobora ceteros. cum te principem apostolorum deputauerim. Hoc enim decet. quia meus robur es. et petra ecclesie. Et infra Hoc autem intelligendum est non solum de apostolis qui tunc erant verborum a petro. Sed de omnibus usque ad finem mundi fidelibus. Itemq; alius sanctus grecus episcopus maximus in epistola orientalibus directam dicit. Pater fines orbis qui deum sincere receperunt. ubique terrarum catholici veram fidem confitentes in ecclesia romanorum tantum in solem respiciunt. et ab ipsa lumen catholice et apostolice fidei recipiunt etc. Sed ne etiam nostros latinos pretereamus doctores. et nihil proprio sensu loquamur. veniat ille pontifex primus. verter ecclesie beatissimus petrus qui cuius ordinaret post se beatum Clementem papam. ita locutus est ad populum. et. 93. dicit. habet. Si inimicus est iste clemens alicui. et vos pro acerbis suis prauis nolite expectare. ut ipse nobis dicat. cuius illo nolite amici esse. Sed prudenter obseruare debetis. et voluntati eius absque dimonitione obsecundare et auertere vos ab eo cui ipsum sentitis aduersum. Sed nec loqui his cum quibus ipse non loquitur. Unde unusquisque qui in culpa est. dicitur cupit omnium vestrum amicitias habere. festinet citius reconciliari ei. qui omnibus preest. et per hoc redeat ad salutem. cum obedire ceperit monitis presideris. Si vero quis amicus fuerit his

XXXI.

Col.

quibus ipse non loquit vnus est ipse ex illis. qui ecclesiam
dei exterminare voluit. Et si cum corpore videatur esse vobis
scilicet. mente tamen et animo contra nos est. et multo nequior ho-
stis estis. Quia illi qui foris sunt et euidenter inimici sunt. Sic
enim per amicitiarum species que est inimica sunt gerit. et ecclesiam
dei dispergit et vastat. **De** ille. **Ite** idem **Clemens** refectioni
suum reddebat de petro beato. et habet in. c. de maiestate
et obe. **Omnes** principes terre et ceteros homines episcopis
obedire beatus petrus precipiebat. **Item** **Urbanus** super
illo verbo **Tibi** dabo claves. dicit. **Principatum** iudicarie
potestatis accepit. ut omnes per orbem intelligant creden-
tes. quia quicumque ab unitate fidei vel societate illius quo-
modo cuique se segregant. nec vinculis peccatorum absolui. nec
ianuas celestis regni ingredi possunt. Et ut paucis mul-
ta concludam. **Audi**. b. **Bernhardus** ad **Eugenium** papam.
patrem nostrum deuotissimum. qui fuerat de suo monasterio
receptus in apostolatum. cui multa in illo opere scribit. am-
monens eum ad sollicitudinem pastoralem. et in moribus in-
struens ut hominem. **Quoniam** autem loquitur ad papam tunc ita dicit.
Indagemus adhuc quis sis. quam geras videlicet pro te-
pore personam in ecclesia dei. **Quis** es. **Sacerdos** mag-
nus. pontifex summus. tu princeps episcoporum. tu heres
apostolorum. tu primatus **Abel**. gubernatus **noe**. patriarcha
tu **abraham**. ordine **melchisedech**. dignitate **aaron**. au-
toritate **moyses**. iudicatus **samuel**. potestate **petrus**. vincti-
one **christi**. Tu es cui claves tradite. cui oues credite sunt.
Sunt quidem et alii celi ianitores. et gregum pastores. **Sed** tu
tanto gloriosius quanto et discretius utrumque per ceteris nomine he-
reditasti. **Dabit** illi sibi assignatos greges. singuli singu-
los sibi vniuersi crediti vni omnes. nec modo omnium. sed et pasto-
rum omnium pastores. **Et** infra. **Ubi** unitas ibi perfectio. **Reliqui** nu-
meri perfectorum non habent. sed diuisionem recedentes ab unitate. **In**
de est. **per** alii singuli apostoli singulos sortiti sunt plebes. sciētes

hij

Conclusio.

sacramentū. Deniqz iacob⁹ qui videbat colūna ecclesie vna est content⁹ hierosolima. petro vniuersitatē cedens. Nam dictus est frater domi porro cedēte domi fratre q̄s se alter ingerat. petri prerogatie. Ergo iuxta canones tuos alij i partē sollicitudinis. tu vocat⁹ in plenitudinē potestatis. alioꝝ potestas certis artatur limitib⁹. tua extendit et in ipsos qui potestate sup alios receperūt. Nōne si causa extiterit tu episcopo celū claudere. Tu episcopū ab episcopatu deponere. etiā et tradere sathane potes. Stat ergo inconcussū p̄m̄ilegiū tuū. tam in datis clauib⁹ q̄ in cōmendatis ouib⁹. Accipe aliud quod nihilomin⁹ prerogatiuā confirmat tibi. Discipuli nauigabāt. et dñs apparebat in littore. quodqz iocundi⁹ erat in corpe rediuiuo. Sciens petrus qz dñs est. in mare se misit. et hic venit ad ipm. alijs nauigio puenientib⁹. Quid istud nempe signū singularis p̄t̄itij petri. per qd non nauem vnā. vt ceteri quisqz suā. sed seclm ipsuz suscepit gubernandū. Mare em seclm naues ecclie. Inde est q̄ altera vice instar domini gradiens sup aquas. vnicū se vicariuz designante xpi. qm non vni populo. sed cūctis p̄esse deberet. Si quidem aque multe. populi multi. Itaqz cū quisqz ceteroꝝ habeat suam. tibi vna p̄missa est grandissima nauis facta ex omnib⁹. ipa vniuersalis ecclesia toto orbe diffusa. En quis es. Nec ille in forma per totū. Idem Bernhardus pater noster deuotissim⁹. p̄mone habito ad cleruz in concilio Remen. Graue est inquit q̄ iniungit̄ mibi. vide licet vt doceā doctores. instrua parres. p̄sertim cum scriptū sit. Interroga parres tuos et anūciabūt tibi. Et p̄cepit mibi moyses. iste cui⁹ manus graues sunt. cui obediendū est. non solū a me. sed ab omnib⁹. Et plusqz moyses hic. moyli em cōmissa fuerat vna plebs israhelitica. Isti aut vniuersa eccl'a. et plus qz angelus hic. Cui enī angeloz dixit aliqñ de⁹. Quocunqz ligaueris tē. Scdm

offitium dico. non fm meritū. preter deū. non est ei similis
nec in celo nec in terra. Sic est petrus qui misit se i mare.
cum alij discipuli nauigio uenerūt ad hielum. vnusquī =
qz content⁹ est nauicula sua. hoc est. archiepiscopatu suo
episcopatu suo. abbacia sua. prepositura sua. Iste autem
misit se in omnes archiepiscopat⁹. episcopatus. abbacias
preposituras. Hoc mare magnū et spatiosum manibus
illic reptilia quorū non est numer⁹. Nec ille. Preterea do
ctor insignis **Simon cassianus** li. 14. sup verbo domini
Data est mihi omis potestas. 7c. Postqz cristi domini po
testate altissime vt debuit extulit. Subdit de ecclesia 7 cri
sti vicario ad propositū sic. Veneretur atqz adoret san
ctum scabellū eius. quod est ecclesia sancta eius. in qua q
sua vice presidet in iustitia et auctoritate virtutis dnice.
sceptra mūdi debet habere subiecta. que vero sibi iuste pre
sidenti et decernenti repugnāt. aut ab infidelitate aut a
tirannide. aut ab heretica prauitate. et cōtumaci inobedi
entia detinent. Nec ille. Quis doctoris sententiā confir
mat **Nicolaus** papa. scribens mediolanensibus. xxij. dis.
Omnes. Non est dubiū quia quisquis cuilibz ecclesie ius
suum detrahit. iniusticiā facit. Qui autē **Romane** eccle
się priuilegiū ab ipso summo omnium ecclesiarum capite tra
ditum auferre conatur. hic pculdubio in heresim labitur
Et cum ille vocetur iniust⁹. hic dicendus est heretic⁹. Si
dem quippe violat qui aduersus illam agit que est ma
ter fidei. et illi contumax inuenit. qui eam cunctis eccle
sijs pretulisse dinoscit. De quo pleni⁹ inferi⁹ diceſt **Ex** his et
alijs sanctorū allegationib⁹ restat. vt cū sancta matre ec
clesia concludam⁹. illam conclusionē quā decretalis cō
cludit. **Bonifatij** pontificis octauij. scilicet **Unā** sanctam
ecclesiā catholicā et ipam apostolicā vigente fide. credere
cogunt et tenere. nosqz hanc firmiter credim⁹. et simplici
ter pſitemur. extra quā non est salus. nec remissio peccōrū